
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  196   del  18-11-2020

Oggetto: CONFERMA ADESIONE ALL'UNIONE NAZIONALE COMUNI COMUNITA'
ENTI MONTANI (UNCEM) E ADESIONE ALLA LEGA DELLE AUTONOMIE
LOCALI ITALIANE (ALI).

Il giorno  diciotto novembre  duemilaventi, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Polizia locale ed
amministrativa – Commercio – Suap” Dott.ssa Barbara Foglia, in sostituzione del
Responsabile del Settore “Affari Generali e Istituzionali – Risorse Umane – Servizi
Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri:

VISTE:
la nota, acquisita al protocollo n. 18.572 in data 12/11/2020, con la quale il sig.-
Matteo Cicconi, in qualità di Presidente della Comunità Montana Potenza Esino
Musone, propone l’opportunità di confermare l’adesione all’UNCEM – Unione
Nazionale Comuni Comunità Enti Montani, con sede in Roma, attraverso il
versamento di una quota annuale pari ad € 200,00;
la nota, acquisita al protocollo n. 18.942 in data 17/11/2020, con la quale il sig.-
Francesco Foglia, in qualità di Tesoriere della sezione Marche di ALI – Lega
Autonomie Locali Italiane, con sede in Roma, propone l’opportunità di aderire alla
predetta Associazione attraverso il versamento di una quota annuale pari ad € 500,00;

CONSIDERATO che:
l’UNCEM persegue, tra gli altri, il fine statutario di valorizzare le specifiche realtà-
montane regionali, favorendo lo sviluppo sostenibile delle zone montane, realizzando
ricerche e progettualità specifiche ed assistendo gli enti locali nella relativa azione
amministrativa;
l’ALI è un’associazione finalizzata alla valorizzazione delle amministrazioni locali e-
regionali che promuove attività di formazione e di consulenza tecnica e metodologica
e favorisce l’innovazione organizzativa e gestionale dei governi locali;

RILEVATO l’interesse del Comune di Treia a confermare l’adesione
all’UNCEM, già deliberata con atto di Giunta comunale n. 618 dell’11/11/1996, e ad
aderire all’ALI per il perseguimento delle finalità sopra indicate e per usufruire dei
servizi e delle iniziative da esse promosse, nonché per sostenerne l’esistenza e la
funzionalità;

ATTESO che la salvaguardia e lo sviluppo delle aree montane e la tutela
ambientale in genere nonché i principi di sostegno ed efficienza delle autonomie locali
rientrano nelle linee programmatiche di questa Amministrazione;

RITENUTO, pertanto, utile, per l’anno 2021:
confermare l’adesione all’UNCEM, corrispondendo la quota associativa annuale pari-
ad € 200,00;
aderire all’ALI, corrispondendo la quota associativa annuale pari ad € 500,00;-

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di CONFERMARE, per l’anno 2021, l’adesione all’UNCEM – Unione Nazionale-
Comuni Comunità Enti Montani, con un costo a carico del Comune di Treia pari ad €
200,00;

di ADERIRE, per l’anno 2021, all’ALI – Lega Autonomie Locali Italiane, con un-
costo a carico del Comune di Treia pari ad € 500,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 196 del 18-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di DEMANDARE al Responsabile del servizio interessato l’adozione dei successivi-
provvedimenti necessari;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore “Affari generali
ed istituzionali – Risorse umane –
Servizi demografici” f.f.
Dott.ssa Barbara Foglia

DELIBERA DI GIUNTA n. 196 del 18-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Polizia locale ed amministrativa – Commercio –
Suap” Dott.ssa Barbara Foglia, in sostituzione del Responsabile del Settore “Affari
Generali e Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana
Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

VISTO l’articolo 270 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine ai contributi associativi;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Polizia locale ed amministrativa – Commercio – Suap” in sostituzione del Funzionario
responsabile del Settore “Affari Generali e Istituzionali – Risorse Umane – Servizi
Demografici” in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente
deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

Con voti favorevoli unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di CONFERMARE, per l’anno 2021, l’adesione all’UNCEM – Unione Nazionale2.
Comuni Comunità Enti Montani, con un costo a carico del Comune di Treia pari ad €
200,00;

di ADERIRE, per l’anno 2021, all’ALI – Lega Autonomie Locali Italiane, con un3.
costo a carico del Comune di Treia pari ad € 500,00;

di DEMANDARE al Responsabile del servizio interessato l’adozione dei successivi4.
provvedimenti necessari.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi

DELIBERA DI GIUNTA n. 196 del 18-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 196 del 18-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 17-11-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 17-11-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 25-11-2020 al 10-12-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 19502 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 25-11-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 196 del 18-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


